(1) *OEuv.*, tomo II, p. 305, 306.

» *pense est ou existe* ; mais au contraire elle lui est enseignée
 » de ce qu'il sent en lui-même : qu'il ne se peut pas faire qu'il
 » pense s'il n'existe. Car c'est le propre de notre esprit de for-
 » mer les propositions générales de la connaissance des particu-
 » lières (1) ». Lo Spinoza nella sua esposizione dei principi car-
 » tesiani, interpreta nello stesso modo il pronunziato del suo mae-
 » stro: « Notandum hanc orationem *dubito, cogito, ergo sum*.
 » non esse syllogismum, in quo major proposito est ommissa. Nam
 » si syllogismus esset, præmissæ clariores et notiores deberent
 » esse quam ipsa conclusio: *ergo sum*: adeoque *ego sum* non
 » esset primum omnis cognitionis fundamentum; præterquam
 » quod non esset certa conclusio; nam ejus veritas dependeret
 » ab universalibus præmissis, quas dudum in dubium auctor
 » revocaverat; ideoque *cogito, ergo sum* unica est propositio,
 » quæ huic, *ego sum cogitans*, æquivalet (2) ».

In una lettera al Clerselier, il nostro autore spiega chiara-
 mente in che senso egli pigli il *cogito* come primo vero o prin-
 cipio. « Le mot de principe se peut rendre en divers sens, et
 » c'est autre chose de chercher une *notion commune*, qui soit
 » si claire et si générale, qu'elle puisse servir de principe pour
 » prouver l'existence de tous les êtres, les *entia*, qu'on connaît.
 » Au premier sens on peut dire que *impossible est idem*
 » *simul esse et non esse* est un principe, et qu'il peut générale-
 » ment servir, non pas proprement à faire connaître l'existence
 » d'aucune chose, mais seulement à faire que, lorsqu'on la con-
 » naît, on en confirme la vérité par un tel raisonnement: *Il est*
 » *impossible que ce qui est ne soit pas*; or je connais que telle
 » chose est; donc je connais qu'il est impossible qu'elle ne soit pas.
 » Ce qui est de bien peu d'importance et ne nous rend de rien
 » plus savants. En l'autre sens, le premier principe est que *no-*
 » *tre âme existe*, cause qu'il n'y a rien dont l'existence nous soit
 » plus notoire. J'ajoute aussi, que ce n'est pas une condition
 » qu'on doit requérir au premier principe que d'être tel que
 » toutes les autres propositions se puissent réduire et prouver
 » par lui: c'est assez qu'il puisse servir à en trouver plusieurs et
 » qu'il n'y en ait point d'autre dont il dépende, ni qu'on puisse
 » plutôt trouver que lui. Car il se peut faire, qu'il n'y ait point
 » au monde aucun principe auquel seul toutes les choses se
 » puissent réduire; et la façon dont on réduit les autres propo-
 » sitions à celle-ci, *impossible est idem simul esse et non esse*,